CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo nº: 1834/2024

Requerente: Vereadores Saulinho da Academia, Adriano Galinhao, Cleber Serrinha,

Elcimara Loureiro, Gilmar Dadalto.

Assunto: Altera o art. 2° e acrescenta o art. 3° ao Projeto de Lei n. 171/2023.

Parecer nº 842/2024

PARECER DA PROCURADORIA GERAL

Cuidam os autos de emenda ao Projeto de Lei de autoria dos Vereadores Saulinho da

Academia, Adriano Galinhão, Cleber Serrinha, Elcimara Loureiro, Gilmar Dadalto, que

dispõe sobre alterar o art. 2º e acrescentar o art. 3º ao Projeto de Lei n. 171/2023.

Diante disso, a Presidéncia desta Casa de Leis encaminhou-nos o processo para a

necessdria averiguacdo da constitucionalidade na realizagdo da emenda ao Projeto em

causa, com consequente emissao de Parecer.

Compõem os autos até o momento o projeto de Lei e justificativa, motivo pelo qual a

Presidéncia desta Casa de Lei nos encaminhou os autos para a sua analise juridica
preliminar.

Nestes termos, relatado o feito na forma dos parágrafos anteriores, considerando a

importancia e urgéncia da proposta sob avaliacio, passo a opinar de forma direta e
objetiva.

Rua Major Pissarra, 245 - Centro — Serra - ES — CEP: 29.1 76-020 — TEL: (27) 3251-8300
E-mail: procuradoria@camaraserra.es.gov.br/ Site: WWWw.camaraserra.es.gov.br Página 1 de

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FUNDAMENTAÇÃO

Primeiramente, registramos que a proposição trata de emenda a um projeto de lei com

parecer favorável da Procuradoria, motivo qual despiciendas maiores considerações,

motivo pelo qual, com relação à matéria, não se vislumbra nenhum óbice à tramitação do

projeto, uma vez que o projeto trata de assunto de interesse local.

Esclarecemos ainda que como se trata de emenda não existe a competência privativa do

Executivo Municipal prevista no artigo 143 da Lei Orgânica deste Municipio, sendo certo

que não buscam onerar o projeto a matéria ora analisada.

Desta maneira, sob o ponto de vista da competéncia, é legal a proposição de emendas,

mediante respaldo doutrinario, juridico e legal no sentido de que a iniciativa do

Legislativo, nesses casos, ndo configura ingeréncia em matérias de atribuicdo do

Executivo, mas sim prova da colaboragio real entre Poderes autonomos e harménicos.

Ressalto ainda que em consulta ao sitio eletrdnico desta Casa, esta emenda legislativa não

se encontra rejeitada nesta Sessão Legislativa, não incidindo, a principio, o Obice previsto

no artigo 67 da CF.

Ante a todo o exposto, com base nos elementos dos atos, é forgosa a conclusdo de que a

emenda 25 ao Projeto de lei 171/2023 se reveste de regularidade formal para seu

prosseguimento.

Rua Major Pissarra, 245 - Centro — Serra - ES — CEP; 29.176-020 — TEL: (27) 3251-8300
E-mail: procuradoria@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br Pagina 2 de 4

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FUNDAMENTAÇÃO

Inicialmente, esclareço que a matéria em análise se insere dentre as competências do

Município, o Executivo é parte legítima para a sua propositura, bem como que o projeto

se reveste de boa técnica legislativa.

Especificamente quanto a matéria em análise, a cessão de bens imóveis entre entes

federativos encontra respaldo no art. 18 e no art. 26 da Constituição Federal, que tratam

da autonomia dos entes federados e da destinação de bens públicos, além do princípio

da cooperação entre os entes (art. 23, caput).

Deste modo, verificados os aspectos formais do projeto quanto a constitucionalidade,

legitimidade para a sua propositura, bem como a boa técnica legislativa, opina esta

Procuradoria favoravelmente a emenda ao Projeto de Lei em avaliação.

CONCLUSÃO

Posto isso, firmada em todas as razões e fundamentos já expostos, opina esta

Procuradoria pelo regular prosseguimento da emenda 25 ao Projeto de Lei nº 172/2023,

sem embargos de eventual análise jurídica sobre o mérito da presente matéria, em caso

de solicitação pelas Comissões Competentes, Mesa Diretora e Presidência ou outras

questões não abordadas neste parecer.

Rua Major Pissarra, 245 - Centro — Serra - ES — CEP: 29.176-020 — TEL: (27) 3251-8300
E-mail: procuradoria@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br Pagina 3 de 4

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Ressaltamos que o presente Parecer é de natureza opinativa e não vinculatório específico

para o presente processo, de modo que, todos aqueles participantes do processo, em

especial o gestor público, dentro da margem de discricionariedade, juizo de valor e ação

que Thes são conferidos, deverão diligenciar pela observancia dos principios e normas

constitucionais e infraconstitucionais no caso em destaque.

Destarte, ressaltamos que, incumbe a esta Procuradoria Geral prestar consultoria sob o

prisma estritamente juridico, não lhe competindo adentrar nas razoes e pertinéncia

temética do projeto, motivo pelo qual o presente posicionamento ndo contém natureza

vinculativa e sim opinativa, não vinculando o posicionamento desta Procuradoria para

outras situações concretas, ainda que semelhantes ao presente projeto.

Esses são os esclarecimentos que formam nosso parecer.

Serra/ES, 25 de novembro de 2024.

FERNANDO CARLOS DIL A SILVA

Procurador

Nº Funcional 4073096

Rua Major Pissarra, 245 - Centro — Serra - ES — CEP: 29.176-020 — TEL: (27) 3251-8300

E-mail: procuradoria@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br Péagina 4 de 4

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400300038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-27T18:06:34-0300